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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá důvody, které vedly ženy a muže k výběru povolání učitele

mateřské školy. Teoretická část bakalářské práce sumarizuje poznatky související s ženami

a muži ve sborech učitelů mateřských škol. Dále je definován pojem gender a pojmy úzce

související. Teoretická část se zabývá povoláním učitele mateřské školy a problémy, jako

jsou semiprofese či feminizace učitelského povolání. Cílem praktické části bakalářské práce

je zjistit, jaké jsou důvody žen a mužů pro výběr povolání učitele mateřské školy. Dále se

praktická část zabývá rozdíly ve vztahu k dětem s ohledem na gender učitele, zjišťuje, jak je

vnímána genderová role učitele v mateřské škole a zabývá se příčinami vysoké feminizace

učitelského sboru mateřských škol dle učitelek a učitelů mateřských škol.

Klíčová slova: genderové stereotypy, prestiž učitelského povolání, profesní identita

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the reasons that led women and men to choose the profession

of kindergarten teacher. The theoretical part of the bachelor thesis summarizes the

knowledge related to women and men in kindergartens of kindergarten teachers. The term

gender is also defined and closely related concepts. In the theoretical part we also deal with

the profession of kindergarten teacher and problems such as semi-professions or

feminization of the teaching profession. The aim of the practical part of the bachelor thesis

is to find out what are the reasons for women and men to choose the profession of

kindergarten teacher. The practical part deals with the differences in relation to children with

respect to gender of the teachers, finds out how the gender role of teachers in the kindergarten

is perceived and deals with the causes of high feminization of kindergarten teachers

according to kindergarten teachers.

Keywords: gender stereotypes, prestige of the teaching profession, professional identity
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ÚVOD

Inspirací pro výběr tématu mé bakalářské práce mi byl můj kamarád, který je učitelem v

mateřské škole. Byl to první mužský učitel, kterého kdy jsem v mateřské škole viděla a

zajímalo mě, proč tomu tak je. Proč není více mužů v učitelských sborech. Má dosavadní

zkušenost byla pouze s ženami, které působí v mateřských školách. Zajímaly mě taktéž

důvody, které muže do sborů mateřských škol přivádí.

Bakalářská práce se zabývá důvody žen a mužů k výběru povolání učitele mateřské školy.

Cílem je sumarizovat poznatky, které by mohly souviset s důvody pro výběr povolání učitele

mateřské školy. Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou definovány aspekty související s ženami a muži ve sborech učitelů

mateřských škol. Můžeme si povšimnout, že učitelství pro mateřské školy, je značně

feminizovanou profesí, ve které je mužských učitelů jako šafránu. Předškolní vzdělávání

hojně obsazují ženy a mužské učitele můžeme vidět jen zřídka. Neustále jsem přemýšlela,

proč je tomu to tak. Mezi mou prvotní teorii patřilo, že se muži příliš nehrnou do

předškolního vzdělávání, protože nechtějí být v interakci s malým dítětem. Setkala jsem se

s mnoha muži, kteří zastávali názor, že by v mateřské školy učit nemohli, protože by to

nezvládli. Začala jsem tedy přemýšlet, zda je to opravdu otázka pohlaví, nebo povahy

daného člověka, protože učitelství pro mateřské školy přece jenom nějaké mužské zástupce

má. Z tohoto důvodu jsem se taktéž zamýšlela, jestli je učitelství pro mateřské školy pro

muže finančně zajímavé povolání. Ženy se většinou spokojí s menším platovým

ohodnocením než muži. Zajímalo mě také, jestli se budou odpovědi žen a mužů lišit.

Během studia jsem se setkávala s různými názory na profesi učitele mateřské školy.

Převažovaly názory negativního rázu i shazování profese. Tohle se však stávalo u lidí, kteří

s předškolním vzděláváním neměli mnoho zkušeností. To mě přivedlo na myšlenku, jak

vlastně velkou prestiž učitelství pro mateřské školy má. Setkávám se často s názory, že učitel

v mateřské škole „jenom“ hlídá děti. Široká veřejnost nemá ponětí o tom, že mateřská škola

je vzdělávací instituce, která má své vlastní kurikulum a je vázána školským zákonem. Učitel

v mateřské škole je zodpovědný za vzdělávání další generace a stejně tak je zodpovědný za

rozvoj dítěte v mnoha ohledech. Mateřská škola taktéž dává základy pro další úspěšné

vzdělávání a mnoho výzkumů již dokázalo jeho návratnost a přínosná pozitiva.

V praktické části bakalářské práce se snažím, na základě výše zmíněného, zjistit důvody žen

a mužů k výběru povolání učitele mateřské školy za pomocí interview. Snažím se proniknout

do hloubky dané problematiky a zkoumat odpovědi žen a mužů. Na základě odpovědí
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jednotlivých participantů, si za pomocí otevřeného kódování tvořím významové kategorie,

které mi následně slouží k interpretaci dat. Interpretací dat jsem získávám odpovědi na

výzkumné otázky.
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1 GENDER

První kapitola bakalářské práce pojednává o genderu a pojmy úzce souvisejícími. Gender

úzce souvisí s biologickým pohlavím, avšak je nutno podotknout, že tyhle pojmy nejsou

totéž, i když často bývají mylně zaměňovány. Gender je stěžejním a taktéž klíčovým

pojmem.

Slovo gender pochází z řečtiny a znamená rod. Gender můžeme taktéž přeložit jako sociální

pohlaví. Jakmile se člověk narodí, jeho rodové rozdíly jsou jak historicky, tak společensky

proměnlivé. V jedné společnosti mohou mít i víc variant. Tyhle rodové rozdíly však bývají

přijaty za správné a platné (Janošová, 2008). Gender můžeme taktéž definovat jako

„výsledek působení převážně sociokulturních vlivů na jedince určitého pohlaví.“ (Orel, at al.

2016, s. 87).

Gender se tedy označuje jako kulturní charakteristiky a modely, které jsou připisovány

ženskému nebo mužskému biologickému pohlaví. Poukazuje taktéž na sociální rozdíly mezi

oběma pohlavími (Český statistický úřad, 2016)

Biologické pohlaví, na rozdíl od genderu, existují pouze dvě, a to ženské a mužské.

Rozlišujeme tedy ženu, kterou můžeme geneticky identifikovat tím, že má dva chromozomy

X. Muže poté můžeme identifikovat tak, že má chromozom X a Y. Dále můžeme mužské a

ženské pohlaví primárně rozlišovat podle reprodukčních orgánů, či sekundárních znaků

pohlaví (Wienclaw in Press, 2014).

U genderu však můžeme nalézt širokou škálu kategorií, která se odráží od dvou základních

pojmů, které nazýváme jako feminita a maskulinita.

Pravděpodobně každý máme jinou představu o tom, jak by měla vypadat typická žena a

typický muž v dělení podle genderu. Správné oblékání či chování nemůžeme kategorizovat,

jelikož každý člověk je jedinečný a vnímá tuto skutečnost jinak. Stejně tak nemůžeme

rozlišovat, jestli je správné umísťovat do mateřské školy ženu či muže.

1.1 Feminita a maskulinita

Pojmy feminita a maskulinita řadíme ke genderu. Tyhle dva pojmy můžeme označit jako

protiklady a můžeme je brát jako synonyma k pojmům ženství a mužství u biologického

pohlaví. U genderu jsou však mužské a ženské vlastnosti proměnlivé. Jsou to osobností rysy,

postoje, chování, zájmy, které jsou typické pro dané pohlaví. Maskulinita a feminita určují

individuální rozdíly, které můžeme vidět v určitých osobnostních charakteristikách. (Lippa,
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2008). „Maskulinita se vyznačuje silou, sebejistotou, aktivitou, výkonností, racionálním,

řešitelským přístupem k problémům, samostatností. Pro feminitu je příznačná spíše slabost,

měkkost, poddajnost, pasivita, závislost, přistup k řešení problémů je spíše citový a

prožívající než racionální.“ (Paulík, 2010, s. 185)

Feminita a maskulinita jsou variabilní pojmy, v pojetí genderu můžeme u žen nalézt mužské

vlastnosti a naopak.

Co se týče biologického pohlaví a jeho stereotypů, odlišují se stejně tak. V naší společnosti

se ženám a mužům přiřazují vlastnosti typické pro jejich pohlaví, tyhle znaky pohlaví se

často můžou doplňovat jako protiklady. Karsten (2006) vytvořil seznam znaků typických

pro ženské a mužské pohlaví. Co se týče pohlaví ženského, můžeme uvést, že jsou „ženy

citově založené, emocionální, empatické, milovnice dětí, něžné, ohleduplné, pečlivé a


[…]


společenskej koncept, že prostě chlap musí vydělávat strašný prachy, aby se ženská asi

mohla válet doma, nebo něco, ale i přes to všechno je to jakoby čistě ženská práce, i když se

to už lepší.

V čem myslíte, že se liší přístup žen a přístup mužů k dětem? Dokážete říct nějaké

typické znaky pro každé pohlaví?
Myslím si, že ženy víc pečujou o ty děti, že jako dbají na to, aby byli všechny čistý, aby

neměli nějaký škrábanec a takovýdle věci, aby všechno bylo, tak jak má být a dbají na pocity

a emoce těch děti a všechno tohle obecně, že jo, ženský rysy, a muži co jako na sobě třeba

pozoruju, tak my spíš dbáme na třeba výkon, ale tím nemyslím, že by museli mít denně

naučenou básničku nebo písničku nebo vypracovaný pracovní list k výkonu nesmyslů. Jako

je třeba disciplína, že když se něco řekne, tak to platí. Nějakou autoritu, aby ty děti byly

schopný fungovat a byla třeba i větší zábava a takhle nějaký dobrodružství, když jsme šli

třeba do parku, tak jsem jim řek, že vyšplháme na ten kopec, brodili jsme se po 4, naprosto

šílený a tohle ženy asi neudělaj. Jako všechno má svoje pro a proti, není to o tom, že někdo

je lepší a někdo horší, ale ty přístupy se samozřejmě liší,

Myslíte, že děti vnímají odlišně ženy učitelky a muže učitele?

Co sem právě měl kolegyň, i se záskokama třeba 6-7, bylo vidět třeba, že ke kolegyním

dojdou když mají nějakou starost a za mnou přijdou zablbnout, zacvičit nebo třeba zahrát

fotbal, že to podobně funguje podobně jako v rodině, doma taky dítě přijde za tátou s něčím

jiným, než za mámou, myslím že je to normální, když jsme tady měli studentku, tak ta říkala,

že fungujeme jako rodina, že vlastně cizí člověk z vnějšku, to tak vnímal a myslím, že ty děti

to vnímají až moc dobře a že jim to prospívá.

Myslíte, že by mělo být v mateřských školách více mužů-učitelů? Proč ano, proč ne?

Určitě, minimálně jeden v každé školce, jenomže v České republice je 5 a púl tisíce školek

a mužů je 250 dohromady ve všech školkách.

Chová se k Vám kolektiv mateřské školy jinak, kvůli tomu, že jste muž?

Já jsem nikdy nenechal nikoho, aby se ke mně choval jinak, takže mě prostě berou takového

jaký jsem, kdybych byl holka, myslím, že bych se neprojevoval jinak, myslím, že se ke mně

chovají stejně, nebo ze začátku než si zvyknou tak možná trochu, ale jak říkám.

Plánujete se věnovat této profesi dlouhodobě? Naplňuje Vás tato profese?

Jo, takhle, já jsem přestoupil na výšku a učím učitelky ve školce, dělám hodně praxe,

v mateřských školách jsem dennodenně, ale sám už neučím v mateřské škole, ale co se týče

předškolního vzdělávání, tak tomu se plánuju věnovat na furt, 1. nic jiného neumím 2. má to

obrovský smysl a je to jedna z nejdůležitějších profesí vůbec a pokud bych jenom mohl

změnit jenom malý kousíček světa, udělám to.

Máte pocit, že se doba, vzhledem ke genderovým rolím v mateřských školách, posouvá

vpřed?

Určitě, vůbec veškerý tento gender se mění a myslím, že je to dobře, někdy to jde do extrému,

ale už se boří ty nesmysly, jako, že má být chlap v továrně a ženská doma u plotny,

středověký, no to je ještě nedávno, ale jsou to nesmysly, ale myslím že doba tomu prospívá

a že se to bude jenom lepšit, že chlap ve školce bude čestné povolání jako jakékoliv jiné.

Myslíte, že je obecně předškolní vzdělávání otevřeno více mužům, než tomu bylo dříve?

To hodně, rozhodně je to vítané, že rodiče, tak i ředitelky ..už je to vlastně čest, že když jsem

nastupoval na bakaláře, tak ta doba taková ještě nebyla a i zhruba po těch 12 letech je to

jinde a myslím, že i ta společnost to vnímá jinak a bude se to jenom lepšit doufám.

Jak reagují rodiče na Vás jako na muže-učitele?

Někdo byl skeptický na začátku, ale já jsem vždycky říkal, že děti jsou nejlepší reklama,

pokud děti chodí rády do školky, pokud o mně mluví, tak ty rodiče po týdnu se rovnou

otevřeli, ještě když mám ještě ty univerzitní tituly, tak to taky o něčem vypovídá, i když jako,

je to papír, ale na ty lidi to působí, ale naprostá většina s tím byla srozuměná a někteří říkali,

že je to báječný že jste tady, že je to to nejlepší co se mohlo jejich „Tomáškovi“ mohlo stát,

že bude mít chlapa v té školce, že nečekali, že by se jim to povedlo, takže za mě jenom

pozitiva.

Myslíte si, že jsou ženy vhodnější pro tuhle profesi?

Já myslím, jako že by tam právě mělo být obojí, naprostý ideál by byl jeden chlap a jedna

žena na třídu 50:50, protože by se to vyvažovalo, někdo by se staral o to jejich blaho, někdo

by je motivoval k tomu být lepší, někdo by s něma blbnul, někdo jim pofoukal, utěšil je.

Myslím, že obecně jsou na to lepší ženy, protože to tak prostě je, ale ta vyrovnanost by byla

ku prospěchu všem, hlavně těm dětem, protože když si to tak vezmeme, dítě se narodí, táta

chodí do práce, máma, občas babi, teta, kamarádky, přijde do školky, ženský učitelky, první

stupeň učitelka, druhý stupeň většina učitelek ženských, ale pokud toho učitele do toho

dostanou už ve školce tak je to jen výhoda.
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