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Odůvodnění hodnocení práce:

Bakalářská práce se věnuje zajímavému a aktuálnímu tématu – důvodům žen a mužů
k volbě povolání učitele v MŠ.

Hned v úvodní kapitole se autorka pustila do hlubokých vod, když se snažila o
definování termínu gender, nicméně pro zaměření práce bylo předkládané vymezení
postačující. V teoretické části oceňuji propojení témat feminizace, semiprofese
a prestiže se zjištěními v empirické části. Nicméně, tyto pasáže v teoretické části
mohly být více rozpracovány a doplněny autorským textem. Stejně tak mohla autorka
vytěžit více z citované zahraniční odborné literatury, která je na výzkum v této oblasti
bohatší.

V empirické části považuji za pozitivum vizuálně přehledný způsob prezentace
kategorií, v nichž se výpovědi participantů lišily v závislosti na pohlaví. V diskuzi
autorka prokázala velmi dobrou znalost odborné literatury ke komparaci a doplnění
svých výzkumných zjištění.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. V návaznosti na zjištění z kategorie Učitelství jako semiprofese – co by se dle Vás
mělo změnit, aby učitelství nebylo vnímáno jako semiprofese?
2. Co bys se podle Vás mělo změnit, aby byl učitel mateřské školy více atraktivní
profesí pro muže?

Celkové hodnocení* C
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.